
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIPARTIMENTO Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

CAPO DIPARTIMENTO

DIRETTORE GENERALE / DIRIGENTE
STAFF DIPARTIMENTO

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA 
DIR. / DIRIGENTE STAFF DIREZIONE 
GEN.

Dott. Ansanelli Claudio

DECRETO N° DEL DIPART.
DIR. GEN./

DIR. STAFF DIP.
UOD/STAFF
DIR. GEN.

SEZIONE

149 04/12/2015 52 6 11 0

Oggetto: 

Decreto n. 123 del 4 novembre 2015 - Decreto Regionale di approvazione della graduatoria dei 
diritti di impianto delle viti prelevati dalla Riserva Regionale - (Secondo bando)

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che con Decreto Dirigenziale Regionale n. 98 del 14/09/2015:
� sono state approvate le procedure per la concessione di diritti di impianto di vigneti prelevati

dalla Riserva regionale, nella misura di ettari 89.61.34 da assegnare ai sensi del regolamento
(CE) n. 1234/2007 secondo le procedute tecniche amministrative riportate nell’Allegato A del
medesimo provvedimento;

� è stata fissata al 26 ottobre 2015, pena l’esclusione, la data ultima di presentazione delle do-
mande;

� che le domande pervenute entro il termine fissato del 26 ottobre e rese ammissibili a seguito
di istruttoria tecnica-amministrativa sono state 58 pari ad ettari 68.98.96, non sufficienti a co-
prire gli 89.61.34 ettari messi a bando;

� che con Decreto Regionale del 4 novembre 2015 sono stati riaperti i termini per la presenta-
zione delle domande  per i diritti di nuovo impianto  da prelevare dalla Riserva e, tra l’altro, ele-
vato a 45 anni l’età massima per accedere ai diritti di che trattasi; 

� è stato disposto che gli importi dei corrispettivi che i soggetti assegnatari sono tenuti a pagare
per i  diritti di nuovo impianto, siano imputati al bilancio Regionale al capitolo delle entrate n.
27 titolo 3, tipologia 100, categoria 3010200 della Direzione Generale 06 UOD 11;

VISTI:
- il regolamento (CE) n. 1234/2007 del Consiglio del 22 ottobre 2007 e successive modifiche ed

integrazioni,  recante organizzazione comune dei mercati  agricoli  e disposizioni  specifiche per
taluni prodotti agricoli (regolamento unico OCM);

- il  regolamento (CE)  n.  479/2008 del  Consiglio  del  29  aprile  2008,  relativo  all'organizzazione
comune del mercato vitivinicolo;

- il regolamento (CE) n. 491/2009 del Consiglio del 25 maggio 2009, che modifica il regolamento
(CE) n. 1234/2007 recante organizzazione comune dei mercati agricoli e disposizioni specifiche
per taluni prodotti agricoli (regolamento unico OCM);

- il regolamento (CE) n. 555/2008 della Commissione del 27 giugno 2008 che stabilisce modalità di
applicazione del regolamento (CE) n. 479/2008;

- il  regolamento  (UE)  n.  1308/2013  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  recante
organizzazione comune dei mercati  dei prodotti  agricoli  e che abroga i  regolamenti  (CEE) n.
922/72, (CEE) n. 234/79, (CEE) n.1307/01 e (CE) n. 1234/2007;

- il decreto del Ministro delle politiche agricole e forestali 27 luglio 2000;
- il Decreto Legislativo dell’8 aprile 2010 n. 61, recante la tutela delle denominazioni di origine e

delle indicazioni geografiche dei vini in attuazione dell’articolo 15 della legge 7 luglio 2009 n. 88;
- il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 16 dicembre 2010;
- la  Delibera  di  Giunta  Regionale  del  12  dicembre  2000  n.  6349  sono  state  disciplinate  le

procedure tecnico-amministrative  per  la  gestione del  potenziale  produttivo  viticolo  ed è  stata
altresì istituita la Riserva Regionale dei diritti di impianto;

- il decreto dirigenziale regionale (DDR) n. 97 del 14 settembre 2015 di trasferimento di diritti nella
riserva regionale;

- il decreto regionale n. 123 del 4 novembre 2015 con il quale sono stati riaperti i termini per la
presentazione delle domande per  l'assegnazione di ulteriori ha 5.0654 di diritti di vigneti prelevati
dalla Riserva regionale oltre quelli non assegnati con decreto regionale n. 98 del  14 settembre
2015; 

- le note del 9 aprile 2014 n. 251973 e del 30 maggio 2014 n. 371940 con le quali il Responsabile
            della Trasparenza della Giunta Regionale ha impartito le disposizioni per conformarsi agli artt.23,

26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33;
- l’art.  66, comma 2, dello Statuto Regionale approvato con L.R. n. 6 del 28 maggio 2009 che

attribuisce,  tra  l'altro,  ai  Dirigenti  della  Giunta  Regionale  il  potere  di  adottare  provvedimenti
amministrativi che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno;

CONSIDERATO che:



� il DDR n. 123  del 4/11/2015,  prevede che i Servizi Territoriali Provinciali, sulla base dei criteri
di priorità ed il punteggio posseduto da ciascun richiedente secondo quanto definiti  nell’alle-
gato A al citato decreto regionale n.4/2015,  provvedono a redigere le graduatorie provinciali
delle domande ammissibili e che, sulla base di dette graduatorie, l’UOD 52-06-11 provvede a
redigere apposita graduatoria regionale;

� i Servizi Territoriali Provinciali competenti, a seguito dell’ istruttoria tecnica amministrativa delle
domande presentate hanno redatto le singole graduatorie provinciali delle domande ammissi-
bili, trasmettendole all’UOD 52-06-11 per la redazione della graduatoria regionale;

� che le domande ammesse e i diritti assegnati risultano così suddivisi per Provincia:

Provincia Domande am-
messe Ettari assegnati

Avellino 9 7.77.03

Benevento 5 7.75.00

Caserta 2 3.54.00

Napoli 1 0.70.00

Salerno 2 2.50.00

TOTALE 19 22.26.03

� che le domande non ammesse risultano così suddivisi per Provincia:

Provincia Domande non
ammesse

Avellino 2

Benevento 1

Caserta 2

Napoli 0

Salerno 2

TOTALE 7

� sulla  base  delle graduatorie pervenute dai  Servizi  Territoriali  Provinciali,  è stata redatta  la
graduatoria unica regionale riportata in allegato A e l’elenco delle domande non ammesse
riportate nell’allegato B del presente provvedimento che ne costituiscono parte integrale e
sostanziale;

� i diritti di impianto  di che trattasi prelevati dalla Riserva Regionale hanno una validità di 2
campagne dalla data del rilascio e, pertanto,  la loro scadenza è prevista al 31 luglio 2018;

� antecedentemente  l’impianto,  il  soggetto  beneficiario  è  obbligato  a  chiedere  formalmente
all’Ufficio Provinciale di  Competenza (STP) la conversione del diritto in autorizzazione che
conserva  la  medesima data di validità al 31 luglio 2018; 



TENUTO  CONTO  che:  i  beneficiari  che  partecipano  a  titolo  oneroso,  utilmente  collocati  nella
graduatoria, sono tenuti al pagamento del corrispettivo, entro il termine che sarà loro comunicato a
cura della UOD 52-06-11;

VISTO l’art. 66, comma 2, dello Statuto Regionale approvato con L.R. n. 6 del 28 maggio 2009 che
attribuisce,  tra  l'altro,  ai  Dirigenti  della  Giunta  Regionale  il  potere  di  adottare  provvedimenti
amministrativi che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno.

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dall’Ufficio OCM vitivinicola 

DECRETA

Per i motivi espressi in narrativa, che qui s’intendono integralmente riportati:

1. è approvata la graduatoria unica regionale dei beneficiari che risultano assegnatari di diritti di impianto
per ettari 5.0654 di cui al Decreto regionale n. 123 del 4 novembre 2015 e degli ettari non assegnati
con Decreto n. 98 del 14/09/2015 per un totale di ha 22.26.03  di cui all’allegato A  che costituisce
parte integrante del presente provvedimento;

2. è approvato l’elenco regionale delle domande non ammesse, per le motivazioni ivi indicate, di cui
all’allegato B che costituisce parte integrante del presente provvedimento;

3. di disporre che i beneficiari ammessi di cui all’allegato A  saranno tenuti al pagamento del corrispettivo
importo  entro il termine che sarà loro comunicato da parte della UOD 52-06-11,  pena la revoca
dell’ammissibilità;

4. di disporre che il diritto di impianto di che trattasi ha una validità fino al 31 luglio 2018 e che prima del
suo  utilizzo  deve  essere  convertito  obbligatoriamente  in  autorizzazione  ai  sensi  del  Reg.  UE
1308/2013; 

5. di disporre l’obbligo della pubblicazione degli  atti ai sensi del  D.lgs. 33/2013 art. 23  mediante le
procedure correlate

6. di inviare il presente Decreto:
� all'Assessore all'Agricoltura
� ai Servizi Territoriali Provinciali;
� all’UOD 52-06-04 Servizi Informativi per l’agricoltura per la divulgazione sul sito istituzionale;
� all’UDCP Segreteria di Giunta - Ufficio III Affari Generali - Archiviazione decreti dirigenziali
� all’UDCP Segreteria di Giunta - Ufficio V - Bollettino Ufficiale per la pubblicazione.

 

Avverso il  presente provvedimento potrà essere presentato ricorso al  T.A.R. Campania o ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro sessanta giorni o centoventi giorni
dalla pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania.

- f.to C.  ANSANELLI -



ELENCO DITTE AMMESSE -  DIRITTI DI REIMPIANTO DALLA RISERVA REGIONALE ANNO 2015 Seconda  graduatoria  Decreto n. 123 del 4/11/2015 ALLEGATO  A

NUM. COGNOME E NOME DATA DI CODICE FISCALE RIFERIMENTI CATASTALI   dove si vuole impiantare SUPERFICIE PAGAMENTO/ PUNTI AMMISS.

ORD. NASCITA Comune Prov. Foglio Particelle ASSEGNATA GRATUITO ESITO NOTE

1 VISCIGLIO CARMINE 08/10/1975 VSCCMN75R08D998L GESUALDO AV 27 284; 286; 287; 714 10.000 A Pagamento 42 positivo

2 PARENTE ANNA 09/10/1975 PRNNNA75R49A783E BENEVENTO BN 14 33-94-1081 18.000 A Pagamento 42 positivo

3
S.A. FULGET VITA SRL � R.L.  GRASSI ENRICO 

12/05/1991
02619680644

MONTEMILETTO 

 NUSCO
AV 17,3 52; 665; 666; 924(17), 42 (3) 16.500

A Pagamento 
40

positivo

4 CANTINE MATRONE SOC. AGRICOLA A.R.L. 09/11/1983 07745141213 BOSCOTRECASE NA 6 386 7.000 A Pagamento 40 positivo

5 SALDUTTI ENZA 07/08/1972 SLDNZE72M47A509G PATERNOPOLI AV 17 518 5.203 A Pagamento 39 positivo

6 VERRENGIA LUIGI MARIA 03/07/1973 VRRLMR73L03H501C CARINOLA CE 19-25 e 8 32,20,15 � 250,5035 e 24 15.400 A Pagamento 37 positivo

7 CACCAVALE CAROLINA 30/07/1975 CCCCLN75L70I469F VENTICANO AV 13 71; 72; 166; 167; 168; 169 6.000 A Pagamento 35 positivo

8 LUBELLI DARIO 06/01/1974 LBLDRA74A06F839B LAPIO AV 8 312; 611 11.000 A Pagamento 32 positivo

9 REGA TERESA 01/02/1973 RGETRS73B41A509W LUOGOSANO AV 3 1315 7.500 A Pagamento 32 positivo

10 DE CICCO ANTONELLA 07/12/1974 DCCNNL74T47A783Q

BENEVENTO 

SAN GIORGIO 

DEL SANNIO BN 13 e 1 538 e 538 8.000 A Pagamento 32 positivo

11 MAIO ANNA 13/10/1974 MAINNA74R53A783N BENEVENTO BN 28 995-307-897 20.000 A Pagamento 32 positivo

12 MAFFEI PAOLO 30/06/1975 MFFPLA75H30L254Y TORRECUSO BN 15 714 11.500 A Pagamento 32 positivo

13 CAGGIANO GIUSEPPE 21/04/1974 CGGGPP74D21A509K TAURASI AV 1 , 9 5; 6 e  129; 266 11.000 A Pagamento 30 positivo

14 PICARIELLO LAURA 10/06/1978 PCRLRA78H50A509K SANTA PAOLINA AV 9 178; 317 5.500 A Pagamento 30 positivo

15 SINISCALCHI MONTEREALE  MICHELE 07/07/1983 SNSMHL83L07F839M TORCHIARA SA 6 393,394,411,466 5.000 A Pagamento 30 positivo

16 PIZZANO ANTONIO

13/07/1971 PZZNTN71L13G611N SANTA PAOLINA AV 5 3; 6; 397 5.000

A Pagamento 

29

positivo

Sup.ammessa 

ridotta da mq 7.700 a 

mq.5000 per tener 

conto della sup. max di 

2 ha cumulata anche 

con il 1° Bando

17 BOVOLIN  BARBARA 13/12/1970 BVLBBR70T53F839E CAMEROTA SA 9 125 20.000 A Pagamento 29 positivo

18 DI RUBBO MINA 27/01/1973 DRBMNI73A67A783K TORRECUSO BN 10 241 20.000 A Pagamento 27 positivo

19 FONTANIELLO GIOVANNI 03/08/1986 FNTGNN86M03A341K CARINOLA CE 70 e 16 235-236-237-238 e 5 20.000 A Pagamento 10 positivo

����������������������������



ELENCO DITTE  NON  AMMESSE -   DIRITTI DI REIMPIANTO DALLA RISERVA REGIONALE ANNO 2015        ALLEGATO B

Seconda Gradiatoria Decreto n. 123 del 4/11/2015

NUM. COGNOME E NOME DATA DI CODICE FISCALE SUPERF. AMMISSIBITA'

ORD. NASCITA Comune Prov. Richiesta ESITO Motivazioni

1 COLANGELO FABIO 08/04/1982 CLNFBA82D08A783Q PAUPISI BN 8.000,00 non ammessa

Particella richiesta non presente

 nel fascicolo aziendale - manca 

l'autorizzazione del proprietario

2 BORTONE COSIMO 16/02/1969 BRTCSM69B16L628O RUTINO SA 20.000,00 non ammessa Età >45 anni 

3 IUORIO ELISABETTA 23/04/1965 RIULBT65D63F839U TORCHIARA SA 10.000,00 non ammessa Età >45 anni

4 PELUSO  CARMINA
16/07/1974

PLSCMN74L16Z111B ARIANO IRP. AV 3.040,00 non ammessa

La superf. richiesta è inferiore

 ai 5.000 mq indicati dal bando. 

5 RESCE  VITTORIA

19/07/1972

RSCVTR72L59A783I CASALBORE AV 6.500,00 non ammessa

 mancato aggiornamento 

e validazione fascicolo aziendale. 

La particella richiesta non è 

inserita nel fascicolo.

6

SOC. AGR. CAMPO DEL SOLE 

 di  CHIANESE A. 03/12/1967 3330600614 CELLOLE CE 20.000,00 non ammessa

Assenza mq 5.000 di vigneto

 esistente richiesti dal bando 

7 MIGNARELLI  ANTONIO 21/09/1970 MGNNTN70P21C034R SAN PIERTO INF. CE 20.000,00 non ammessa

Età > 45 anni;  non risulta iscritto 

all'INPS come capoazienda


